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	Përshkrimi i lëndës
	Parimet e financimi të projekteve është një metodë e rritjes së financimit të borxhit afatgjatë për projekte të mëdha nëpërmjet 'inxhinierisë financiare', bazuar në huadhënien kundrejt fluksit të parasë së krijuar vetëm nga projekti i cili varet nga një vlerësim i detajuar i ndërtimit të një projekti, risqeve operative dhe   të ardhurave, dhe shpërndarja e tyre ndërmjet investitorëve, huadhënësve dhe palët e tjera nëpërmjet marrëveshjeve kontraktuale dhe të tjera. 

Financimi i projekteve' nuk është e njëjta gjë me 'financimin e projekteve', sepse projektet mund të financohet në mënyra të ndryshme. 

Tradicionalisht, sektori publik në shkallë të gjerë projektet në vendet e zhvilluara financoheshin nga borxhi i sektorit publik ndërsa sektorit publik financimi i projekteve u be nga marrja e kredive nga kompanitë e mëdha. Në vendet ne zhvillim  sektorit privat projektet u financuan nga kompani të mëdha që merrnin kredi për korporata. Në zhvillim vende, projektet u financuan nga qeveria duke marrë hua nga tregu ndërkombëtar bankar, nga institucionet financiare të zhvillimit si Banka Botërore apo nëpërmjet kredive për eksport. 

Megjithatë, këto qasje kanë ndryshuar me privatizimin, de rregullimi dhe futja e financave private nëpërmjet partnerëve publiko-privat kanë ndryshuar qasjen ndaj financimit të investimeve në infrastrukturën kryesore te projekteve  duke transferuar një pjesë të konsiderueshme të barrës së financimit tek sektori privat.
 

	Qëllimet e lëndës:
	· Kjo lëndë  synon të ofrojë një udhëzues për parimet e projektit financave dhe çështjeve praktike që mund të shkaktojnë shumë vështirësi në tregti dhe negociatat financiare duke  bazuar në përvojat bankiereve dhe këshilltareve të pavarur në financimin e projekteve duke 
· paraqitur rezultatet kryesore në fushën e financimit të sjelljes dhe fokusimit në proceset e tregut financiar duke përfshirë anomalitë e tregut.

· të eksplorojmë zhvillimin korporatave duke marrë parasysh vendimet financiare, investuese dhe të politikës së financimit te projekteve  dhe kontrast të qasjeve tradicionale dhe bashkëkohore.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të retuirements për këtë kurs, studentët do të jenë në gjendje të:

· Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë, analizojnë dhe komunikojnë teoritë, modelet dhe aspektet e financimit te projekteve.

· Studentet do të jenë në gjendje të demonstrojnë vendim-marrje efektive duke përdorur dhe aftësitë e bashkëpunimit që nevojiten për të marrë vendime kritike për biznesin, për të përmbushur qëllimet funksionale, organizative dhe profesionale.

· Studentët do të jenë në gjendje të demonstrojnë shkathtësi me shkrim dhe me gojë dhe shkathtësi informative që mbështesin efektivitetin e planifikimit strategjik të financimit të projekteve
· Studentët do të jenë në gjendje të vlerësojnë dhe zbatojnë përdorimin efektiv të teknologjisë për të optimizuar ecurinë e financimit të projekteve.

· Studentet mund të arrijnë që të zhvillojnë dhe te bëjnë dhe negocimin e transaksioneve të financimit të projektit.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj
	
	
	10

	Totali 
	
	
	
100


	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 51%. 

Vijueshmëria e studentit 5%; 

Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 

Vlerësimi nga testet 75%; 

Provimi final 100%.
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Çfarë është financimi i projektit 

	Java e dytë: 
	Zhvillimi i financimit të projektit

	Java e tretë: 
	Roli i këshilltarit financiar në financimin e projekteve

	Java e katërt: 
	Financimi i projekteve nga burimet e ndryshme 

	Java e pestë: 
	Roli dhe ndikimi i agjencive të kredisë për eksport në financimin e projekteve

	Java e gjashtë: 
	Roli i bankave shumëpalëshe ne financimin e projekteve 

	Java e shtatë: 
	Bazel III dhe implikimet e tij për financimin e projektit

	Java e tetë: 
	Testi i parë vlerësues 

	Java e nëntë: 
	Risku i financimit te projekteve 

	Java e dhjetë: 
	Analiza e Investitorëve ne financimin e projekteve dhe Struktura e Kapitalit

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Modelet e financimit 

	Java e dymbëdhjetë: 
	Dokumentacioni i kredisë se financimit te projektit 

	Java e trembëdhjetë: 
	Mbështetja e sektorit publik ne financimin e projekteve

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Parimet e sigurimit në financimin e projekteve

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Testi i dytë vlerësues 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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